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1. Общие положения

1.1. Учебный план начального общего образования МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области на 2017-2018 учебный год является нормативным документом, определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных предметов обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса, максимальный объем обязательной нагрузки обучающихся, нормативы финансирования и формы промежуточной аттестации.
1.2. Учебный план начального общего образования МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области на 2017-2018 учебный год разработан на основе перспективного учебного плана начального общего образования на 2017-2021 гг.

1.3. Настоящий учебный план определяет объём учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по учебным предметам и годам обучения.
Учебный план являются основным и соответствует реализации требований ФГОС НОО.

При разработке учебного плана для 1-4 классов реализации ФГОС НОО школа руководствовалась следующими нормативными документами:

· Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – ФЗ-273);
· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 (далее – ФГОС НОО) (с изменениями и дополнениями от 26 ноября 2010 г., 22 сентября 2011 г., 18 декабря 2012 г., 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г.) 

· Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

· Приказ Министерства образование и науки РФ № 253 от 31 марта 2014 года « Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (редакция от 21.04.2016);

· Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденные Постановлением Главного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.10.№ 189
· Примерная основная образовательная программа начального общего образования, рекомендованная Координационным советом при Департаменте общего образования Минобрнауки России по вопросам организации введения ФГОС к использованию образовательными учреждениями РФ; 
· Устав  МКОУ СОШ п. Прудовой.

Реализация учебного плана на начальной ступени общего образования направлена на формирование базовых основ и фундамента всего последующего обучения, в том числе:

- учебной деятельности, как системы учебных и познавательных мотивов, умения принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умения планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат;

- универсальных учебных действий;

- познавательной мотивации и интересов обучающихся, их готовности и способности к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми.

1.4.   Учебный план обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10, и предусматривает4-летний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования для I-IV классов.
1.5. Учебный процесс в I-IVклассах организован в условиях пятидневной учебной недели в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими нормами (СанПиН 2.4.2 2821-10), регламентирован Календарным учебным графиком на 2017/2018 учебный год, утверждённым приказом МКОУ №41 от 28.08.2017г.
1.6. Учебный год начинается 01.09.2017.
Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном графике предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и каникул. Ступень начального общего образования МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области в 2017-2018 учебном году работает в следующем режиме:

· продолжительность учебного года в 1 классе составляет 33 учебные недели;

· продолжительность учебного года во 2-4 классе составляет 34 учебныенедели;

· продолжительность учебной недели в 1-4  классах составляет 5 дней;

· обязательная недельная нагрузка обучающихся 1 класса – 21 час;

· обязательная недельная нагрузка обучающихся 2-4 класса – 23 часа; 

· продолжительность урока в 1 классе в I полугодии составляет 35 минут, во IIполугодии – 40 минут.

В сентябре-октябре четвертый урок в 1 классе проводится в форме внеклассных спортивных занятий и соревнований, общешкольных спортивных мероприятий.
1.7. Реализация учебного плана МКОУ СОШ п. Прудовой в 2017-2018 году не полностью обеспечена кадровыми ресурсами (отсутствует учитель химии и биологии),  обеспеченностьпрограммно-методическими комплектами в соответствии с уровнями обучения -100%.

Учебная нагрузка педагогических работников определяется с учетом количества часов по учебному плану, рабочим программам учебных предметов и образовательной программе в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре».
2. Учебный план начального общего образования МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области.

2.1. Содержание начального общего образования в МКОУ-СОШ п. Прудовой   реализуется за счёт ведения учебных курсов,обеспечивающих целостное восприятие мира, системно-деятельностный подход и индивидуализацию обучения, посредством образовательной системы - «Школа России», особенностями которой являются эффективное сочетание лучших традиций российского образования и проверенных практиками образовательного процесса инноваций. Реальная возможность достижения личностных, метапредметных и предметных результатов, соответствующих задачам современного образования.  
2.2. Учебный план включает две части: обязательную и формируемую участниками образовательного процесса. Наполняемость обязательной части определена составом учебных предметов обязательных предметных областей; часть, формируемая участниками образовательного процесса, включает курсы, предметы, занятия, направленные на реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, в соответствии с их запросами, а также отражающие специфику ОУ.
2.3. В соответствии с приказом Министерства образования Саратовской области от 27.04.2011 г. №1206 «О внесении изменений в региональный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Саратовской области, реализующих программы общего образования» в учебном плане 1-4 классов МКОУ-СОШ п. Прудовой отсутствуют часы части, формируемой участниками образовательного процесса.
2.4. В учебный план IV класса включен 1 час в неделю (34 часа в год) на изучение учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ). Выбор модуля, изучаемого в рамках учебного предмета ОРКСЭ, осуществлялся родителями (законными представителями) обучающихся. На основании произведенного выбора сформирована учебная группапо следующему модулю: основы мировых религиозных культур.
2.5. Количество учебных занятий за 4 учебных года составляет 3039ч. (не менее 2904 часов и не более 3345 часов).
2.6. Освоение образовательной программы начального общего образования сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. В первых классах обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий; формой проведения промежуточной аттестации обучающихся по всем предметам учебного плана 2 - 4 классов является выведение годовых отметок успеваемости на основе четвертных отметок успеваемости, выставленных обучающимся в течение соответствующего учебного года. Порядок проведения промежуточной аттестации регулируется Положением «О формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МКОУ СОШ п. Прудовой», утвержденным приказом от 30.08. 2017 № 44
2.7. Обучающиеся, не освоившие образовательную. программу учебного года и имеющие неудовлетворительные годовые отметки и (или) неаттестацию по одному или нескольким учебным предметам, имеют право пройти повторную аттестацию в установленные периоды, по согласованию с родителями (законными представителями) графика дополнительных занятий и графика ликвидации академической задолженности.
Обучающиеся, не освоившие образовательную программу учебного года и имеющие неудовлетворительные годовые отметки и (или) неаттестацию по одному или нескольким учебным предметам, по усмотрению родителей (законных представителей):

· оставляются на повторное обучение;

· переводятся на обучение по адаптивной образовательной программе (учитываются рекомендации ПМПК);

· переводятся на обучение по индивидуальному учебному плану.

Обучающиеся, не освоившие основную образовательную программу начального общего образования, не допускаются к обучению на следующих уровнях общего образования.
2.8. Внеурочная деятельность в 1-4 классе в 2017-2018 учебном году реализуется по следующим направлениям:

· Спортивно-оздоровительное

· Социальное

· Общеинтеллектуальное

· Общекультурное

2.9. Организация внеурочной деятельности МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области на 2017-2018 учебный год представлена в приложении к учебному плану.
3.1. Сетка часов учебного плана начального общего образования

МКОУ-СОШ п. Прудовой Екатериновского района Саратовской области на 2017-2018 учебный год.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

начального общего образования

на 2017-2018 учебный год

1-4 классы

3.1. Годовой учебный план начального общего образования

(пятидневная учебная неделя)

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в год

	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык 
и литературное чтение
	Русский язык
	165
	170
	170
	170
	675

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	102
	506

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	
	68
	68
	68
	204

	Математика 
и информатика
	Математика
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание 
и естествознание

(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология
	Технология
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	102
	102
	102
	405

	Итого: Обязательная часть
	660
	748
	748
	748
	2904

	Итого по УП
	693
	782
	782
	782
	3039

	Максимально допустимая недельная нагрузка СанПиН
	693
	782
	782
	782
	3039


	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	11
	22
	33
	44

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3

	
	Английский язык
	
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозной культуры и светской этики 
	Основы религиозной культуры и светской этики 
	-
	-
	-
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	Итого
	21
	23
	23
	23

	Предельно допустимая нагрузка

при 5-ти дневной неделе
	21
	23
	23
	23


3.2. ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Под внеурочной деятельностью МКОУ СОШ п. Прудовой понимается образовательнаядеятельность, осуществляемая в формах, отличных от урочной, и направленная на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования.

Цели организации внеурочной деятельности на уровне начального общего образования: обеспечение соответствующей возрасту адаптации ребёнка в образовательной организации, создание благоприятных условий для развития ребёнка, учёт его возрастных и индивидуальных особенностей.

Внеурочная деятельность организуется по направлениямразвития личности (спортивно оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общекультурное,общеинтеллектуальное). 

Формы организации внеурочной деятельности, Содержание занятий, предусмотренных во внеурочной деятельности, осуществляетсяв таких формах, как школьные спортивные секции, конференции, олимпиады, экскурсии, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики и другие формы на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательных отношений.

При организации внеурочной деятельности могут использоватьсявозможности организаций и учреждений дополнительного образования, культуры и спорта на основании договоров о сотрудничестве и сетевом взаимодействии:

1. Сельская библиотека

2. Сельский ДК

3. ДЮСШ р.п. Екатериновка 

4. Школа искусств.

5. Дом детского творчества

В период каникул для продолжения внеурочной деятельности  используются возможности летнего оздоровительного лагеря.

Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся и составляет не более 1350 часов за 4 года обучения. 

При организации внеурочной деятельности  принимают участие все педагогические работники МКОУ СОШ п. Прудовой (учителя начальной школы,учителя­предметники). 

Внеурочная деятельность тесно связана с дополнительным образованием детей в части создания условий для развития творческих интересов детей, включения их в художественную, техническую, спортивную и другую деятельность.

Координирующую роль в организации внеурочной деятельности выполняет, как правило, классный руководитель, который взаимодействует с педагогическими работниками, организует систему отношений через разнообразные формы воспитательной деятельности коллектива, в том числе через органы самоуправления, обеспечивает внеурочную деятельность обучающихся в соответствии с их выбором.

В процессе организации внеурочной деятельности учащихся 1-4 классов в школе проводится мониторинг индивидуальных потребностей учащихся и изучается социальный заказ. 
            В процессе организации внеурочной деятельности используется индивидуальный подход и разрабатываются индивидуальные маршруты освоения дополнительных образовательных программ Индивидуально-ориентированный подход дает возможность младшему школьнику действовать в зоне ближайшего развития, формирует у него желание учиться. Для многих детей – это возможность проявить инициативу и самостоятельность, ответственность и открытость. Поэтому необходимо создать ситуацию добровольного выбора учениками и их родителями тех или иных направлений внеурочной  занятости. Оценив ресурсы школы и возможности социальных партнеров – учреждений дополнительного образования, школа остановилась на  базовой модели организации внеурочной деятельности младших школьников, которая реализуется через

- учебный план,

- дополнительные образовательные программы общеобразовательных учреждений,

- дополнительные образовательные программы учреждений дополнительного образования, культуры и спорта,

- организацию деятельности группы продленного дня,

- классное руководство.        

     Выделяются основные направле​ниявнеурочной деятельности в соответствии с ФГОС НОО: спортивно-оздоровительное, художественно-эстетическое, общеинтеллектуальноеи общекультурное. 
	Внеурочная деятельность

	Направления деятельности
	Формы реализации
	Количество часов 

в неделю

	Спортивно-оздоровительное
	Кружок

«Здоровейка»
	1

	Социальное 
	Беседа, экскурсия, ролевая игра
	1

	Общеинтеллектуальное
	Подготовка к школе
	1 

	Художественно-эстетическое 
	Кружок 

«Мой мир»
	1

	                Итого
	3


	Примерный учебный план 

начального общего образования 

годовой

	Предметные области
	учебные 

предметы 

классы
	Количество часов в год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	
	Обязательная часть
	

	Филология
	Русский язык
	165
	170
	170
	170
	675

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	136
	540

	
	Иностранный язык
	–
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика 
	132
	136
	136
	136
	540

	Общество-знание и естествознание
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология 
	Технология 
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	102
	102
	102
	405

	Итого:
	693
	782
	782
	816
	3073

	Часть, формируемая участниками образовательныхотношений
	–
	102
	102
	64
	268

	Максимально допустимая годовая нагрузка 
	693
	884
	884
	884
	3345


	
Учебный план 

начального общего образования (5-дневная  неделя)

	Предметные области
	Учебные предметы 

классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	
	Обязательная часть
	

	Филология
	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3
	15

	
	Иностранный язык
	–
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика 
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология 
	Технология 
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого
	20
	22
	22
	22
	86

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Филология
	Русский язык
	1
	1
	1
	
	4

	
	Литературное чтение
	
	
	
	1
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	21
	23
	23
	23
	90


�Количество часов в год указано из расчета 33 учебных недель в I классе и 34 учебных недельв II-IV классах.
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